ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2496/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de barras de apoio no banheiro de pacientes da UBS São Judas, localizada na
Rua Pedro Joaquim Vieira, nº 179.

JUSTIFICATIVA:

A  disponibilização  dessas  barras  é  fundamental  para  aumentar  a  segurança  e  a
acessibilidade  dos  banheiros,  especialmente  para  pacientes  idosos,  pessoas  com
mobilidade reduzida, gestantes e indivíduos em recuperação pós-cirúrgica ou com alguma
condição  de  saúde  que  comprometa  seu  equilíbrio  e  força.  A  falta  de  apoio  dificulta  a
movimentação segura no banheiro, principalmente ao levantar ou sentar no vaso sanitário,
entrar ou sair do chuveiro e se locomover em um piso molhado. Quedas podem resultar em
lesões graves, como fraturas, contusões e traumatismos cranioencefálicos. Pacientes com
mobilidade  reduzida,  idosos  ou  com condições  de  saúde  debilitantes  podem ter  grande
dificuldade em utilizar o banheiro sem apoio adequado, comprometendo sua autonomia e
dignidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD